et )

;)‘ - )

TN 1?

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
V Settore

Lavori pubblici = Pianificazione delle risorse-
Espropriazioni - Servizi Cimiteriali

020! 9. 40y, 2018

?5’2

OGGETTO: Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi degh,»a#ﬁcl scolastici —
Plesso” Scolastico “S. Marta” - Approvazione quadro economico finale - Impresa
SCREPIS GIUSEPPE - CUP: J81H13000710006 - CIG: 62314009F2

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE

Premesso:

- Che 1l progetto esecutivo dei “Lavori di adeguamento alle vigenti norme di prevenzione incendi

degli edifici scolastici di competenza Comunale”, ed in particolare il progetto riguardante il Plesso

Scolastico S. Marta, redatto dai tecnici liberi professionisti Ing. Giorgio Cappello e Arch. Giuseppe

Sammito, & stato approvato in linea tecnica con verbale n. 8/13 del 17/10/2013 ed in linea

amministrativa con deliberazione di Giunta Comunale n. 199 dell’11/11/2013;

- Che con D.D.G. n. 791/ISTR del 05/03/2014 e successivo D.D.S. n. 959/Istr. del 24/02/2015 --
Interventi di edilizia scolastica finanziati con le risorse dejla Delibera CIPE 79/2012, il progetto dei
lavori di cui sopra € stato approvato e finanziato per ’importo complessivo di € 279.999,99;

- Che i suddetti lavori sono stati appaltati all’impresa Screpis Giuseppe con sede a Assoro (Enna),

che ha assunto i lavori per ’importo di € 141.584,46 al netto del ribasso d’asta del 38,5047 % di cui
€ 85.247,26 per lavori, € 7.515,76 quali oneri per la sicurezza ed € 48.821,44 per costo totale
manodopera, entrambi non soggetti a ribasso d’asta, giusto contratto del 10/05/2016 rep. n. 15901
registrato a Modica in data 20/05/2016 n. rep. 13158;

- Che con determinazione n. 1742 del 04/08/2017 & stata approvata in linea amministrativa una
Perizia di Variante e Assestamento Finale, con allegato schema delle competenze tecniche;

- Considerato che I'impresa ha realizzato i lavori di che trattasi entro i termini contrattuali;

- Che con determinazione n. 2188 del 29/08/2018 & stato approvato il certificato di regolare
esecuzione e gli atti di contabilita finale dei lavori di che trattasi;

- Tenuto Conto che con nota prot. n. 34002 del 24/05/2018, acquisita agli atti di questo Ente in
data 25/05/2018 prot. n. 30698, I’ Assessorato Regionale, titolare del finanziamento, ha comunicato
il diniego di accreditamento delle somme relative alle competenze tecniche, demandando al
Comune "onere di finanziare tali somme;

- Che a segulto di quanto sopra e dell’ennssmne del certificato di regolare esecuzione si & reso
necessario variare il quadro economico;

- Visto il nuovo quadro economico ﬁnale che si allega in copia al presente provvedimento,

dell’importo complessivo invariato di € 279.999,99; _

- Preso Atto che 'intervento di che trattasi & congruo e coerente per opere, servizi e forniture, con
quanto finanziato;

- Che il progetto & funzionante e si & provveduto all’aggiornamento dei dati nel sistema Caronte;

- Ritenuto per quanto sopra espresso di doversi procedere all’approvazione del quadro economico
finale di che trattasi;

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e Ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Vista la L. R. n. 48/91;



- ~ DETERMINA U

. .1) Di. dpprovare PPallegato quadro economico finale relativo ai lavori di. adeguamento degli. uff1c1
- .scolastici-alle;norme-dijprevenzione incendi-“Scuola Elementare SwNartaly; redatta’dal-’fecmcz hben .
= professmmshylno Giorgio- Cappello e Arch. Giuseppe Sammiito, dellﬁlmporto complesswwmvanafo R R

di €279.999,99;
2) Di_dare atto che le spese tecniche sono state stralciati in conaderaaone di quanto ncluesto

dall’ Arssessoraioquégmnale con-la.con nota prot. m. 34002 del 24/05/2018 fatta salva ogni
considerazione in ordine alla suss1stenza dei presuppost1 normativi della richiesta.

L’Istruttore Amministrativo .

Giu ppa Cannam_
E{p e e R | RESPONSA’BILE"' ' S

T




T o © - SERVIZIO FINANZIARIO

EESAY

7 v

+ Si attesta1 al sensi dell’arl 153 comma 5, del D Lgs 1. 267/2000 Ia copertura finanziaria della
7 |spesa in relazione alle d18p0n1b1hta effethve esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
_|allo stato di. realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 1’assunzione dei

secruent1 1mpegm contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lcrs 18

agosto 2000, n. 26'7 -

B EIMpEsn o Rrs

45 »Tnt Ly en to Capﬁo 10%

/—‘

Modica, 2 9~ 14- 20 18 /
I} onsabﬂ%@ Inanziario
Con il suddetto visto di regolanta contabile attestante la copértura finanzi il presente

provvedimento € esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d. Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

" VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

__ Il Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE
La presente determinazione & pubbhcata all Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15
dal =9 D1C. 2018 1 3 DIC , ed € repertoriata nel registro delle pubblicazioni
al n.
Modica,

11 Responsabile della pubblicazione

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo

Modica, i ceoevvviniiiiiiniian ., Il Segretario Generale

-t

[ ad

Ne

e

s
2

we



i
T

S .ﬁﬂ

ZA
%
‘ 6\'chm.t«\-'

Cltta d1 Modlca

www,.comune.modica.gov.it

"~ Settore V.
Programmazione e progettazione OO.PP. ' -

Ogget[o Lavori di adeguamento degli edifici scolasi101 alle norme di prevenzione incendi
della-Scuola-Elementare-S: Marta. - -+~ -~ I
CUP: J81H130007100006.

CIG: 62314009F2.

P T VPP PC AR WP RN S

APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO FINALE

Premesso che: _

11 progetto esecutivo dei “Lavori di adeguamento alle vigenti norme di prevenzione incendi
degli edifici scolastici di competenza Comunale” ed in particolare il progetto riguardante il
plesso scolastico S. Marta, redatto dai tecnici liberi professionisti, ing. Giorgio Cappello e
Arch. Giuseppe Sammito, ¢ stato approvato in linea tecnica con verbale n.83/13 del
17/10/2013 ed inlinea amministrativa con deliberazione della Giunta' Comunale n.199 del
11/11/2013;

Con D.D.G. n. 791/ISTR del 05/03/2014 e successivo D.D.S. 959 del 24/02/2015 -
Interventi di edilizia scolastica finanziati con le risorse della Delibera CIPE n.79/2012, il
progetto dei lavorl in oggetto & stato approvato e finanziato per 'importo totale di
€ 279.999,99 con il seguente quadro economico:

A) Importo lavori a base d'asta: € 187.445,47
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso: € 7.515,76
€ 194.961,23 € 194.961,23
B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione:
LV.A. sull’importo totale dei lavori 10%: € 19.496,12

Spese Tecniche:

Progettazione (solo nuovo computo metrico):
Direzione Lavori:

Misura e Contabilita:

Collaudo statico strutture in c.a. e acciaio:
Collaudo tecnologico impianto antincendio:
Collaudo tecnico amministrativo: 663,98
Studio Geologico: 2.075,35

€ 2.158,82
€
€
€
€
€
€
CNPAIA (4% di 1): € 1.123,94
€
€
€
€
€
€

15.746,77
4.012,06
1.647,19

- 1.794,33

IVA (22% di 142): 6.248,94
Revisione parcella (1,50% di 1): 421,48
Compensi art. 18§ L.109 — 1,50% di € 194.961,23 2.924,42
Spese di pubblicazione bando {compreso IVA al 22%): 13.420,00
Imprevisti =6,73229236397411% di € 194.961,23 13.125,36
Sommano: 85.038,76 € 85.038,76
TOTALE PROGETTO: € 279.999,99

Con contratto di appalto N.15901 di rep. del 10/05/2016 registrato a Modica il 20/05/2016 al
n. 1315,1 lavori sono stati appaltati all’imopresa SCREPIS GIUSEPPE Via G. Matteotti,
n.42 — ASSORO (EN), che ha assunto i lavori di cui trattasi per I’importo di € 141.584,46, al
netto del ribasso d’asta del 38,5047 %, di cui € 85.247,26 per lavori, € 7.515,76 quali oneri
per la sicurezza ed € 48.821,44 per costo complessivo manodopera, entrambi questi ultimi
non assoggettati a ribasso.

A seguito dell’appalto il nuovo quadro economico & diventato il seguente:

Pagina 1di4

Palazzo Campailla — Via Albanese - Tel 3466558143 — email settore.quinto@comune.modica.rg.it — pec settore.quinto.comune.modica(@pec.it




. —.___A)LAVORI A MISURA:

A

a) Lavori edili € 194.961,23
A-dedurre oneri sicurezza: : C -mm7.515,76- -ne
- = A-dedurre manodOpera non soggetta a ribasso: € - -48.321,44
- "Restano i lavori al netto della sicurezza: € 138.624,03 - - T - i
A dedurre ribasso d'asta dello 38,5047%: € -53.376,77 ¥
Restano i lavori al netto del ribasso d'asta: € 85.247,26
A sommare importo sicurezza: T € 7.515,76
... A sommare importo manodopera: e 48.821 44 S
” "_"’“_'_Ir_nporto netto lavori: ~ € 141.584,46 € 141.584,46
. BZSOM\/IE A DISPOSIZIONE D]:LL’ AMMINISTRAZIONE: .
LV.A, su]l’xmporto totale dei lavori 10%: c 14.158,45
Spese-Tecniche: . e e
Progettazione (solo nuovo computo metrico): ¢ 2.158,82
Direzione Lavori: € 15.746,77
Misura e Contabilita: € 4.012,06
Collaudo statico strutture in ¢.a. e acciaio: € 1.647,19
Collaudo tecnologico impianto antmcendw € 1.794,33
Collaudo tecnico amministrativo; € 663,98
Studio Geologico: € 2.075,35
CNPAIA (4% di 1): € 1.123,94
IVA (22% di 142): € 6.248,94
Revisione parcella (1,50% di 1): € 421,48
— . _Compensi art.181.109 =1,50%.di € 194.961,23 € 292442 e e o
Spese di pubblicazione bando (compreso IVA al 22%): € 13.420,00
Imprevisti =6,73229236397411% di € 194.961,23 € 13.125,36
SOMMANO LE SOMME A DISPOSIZIONE: € 79.701.08 € 79.701,08
i} i Sommano: € 221.285,54
Economie da ribasso d'asta: € 353.376,77
Economie da minore I[VA: € 3.337,68
Sommano: € 58.71445 € 38.714,45 -
TOTALE PROGETTO: €  279.999,99 %

I lavori sono stati consegnati in data 16/06/2016 e che in data 12/10/2016 I’impresa

appaltatrice Screpis Giuseppe ha ultimato i lavori, come risulta dal certificato di ultimazione

lavori rilasciato dalla Direzione Lavori in data 17/10/2016 (dando seguito alle esigenze

dell’ Amministrazione che aveva sollecitato la disponibilita dei locali per 1’avvw dell’anno

scolastico).

All’impresa, sono stati concessi ulteriori giorni 60 per il completamento di lavorazlom di

piccola entita, ai sensi dell’art.199, comma2, del D.P.R. 207/2010.

Con verbale in data 19/12/2016 ¢ stata constatata la ultimazione di tutte le lavorazioni.

Successivamente, con il parere n. 07/2017 del 24/07/2017 e successiva Determina del

Responsabile del V Settore n. 1742 del 04/08/2017 é stata approvata una perizia di variante e |
assestamento finale e che di conseguenza & stato sottoscritto atto di sottomissione n. 1170 di |
rap. del 31/08/2017, con il seguente quadro economico: |

A) LAVORI A MISURA:
a) Lavori edili €  216.02241
A dedurre oneri sicurezza: € - 8.287,12
f A dedurre manodopera non soggetta a ribasso: € -55911,06
Restano i lavori al netto della sicurezza: € 151.824,23
A dedurre ribasso d'asta dello 38,5047%: € -58.45%546
Restano i lavori al netto del ribasso d'asta: 1 93.364,77
A sommare importo sicurezza: € 8.287,12
A sommare importo manodopera: € 55.911,06
Importo netto lavori: c 157.562,95 € 157.562,95
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 7
1) LV.A. sull'importo totale dei lavori 10%: € 15.756,29 ' A
2) Spese Tecniche: . ‘
Progettazione (solo nuovo computo metrico): € 1.763,16

Pagina 2di 4



e e

- Perizia di Variante e Suppletiva: - O 3.649.84 .
. Direzione Lavori: € 12.731,59
- Misura e Contabilita: - - - - - C -=~3.835,05 s -
3) CNPAIA (4% di 2): € 343,91 -

- IVA (2% di 2): € 5.021,17 -
Revisione Parcella (1,50% di 2): € 329,69
Collaudo statico strutture in c.a. e acciaio: € 200,00

" Collaudo impianto antincendio compreso IVA e oneri: € 3.104,20
4) Compensi art,18 1..109: € 111786
" 5) Oneri di conferimento a discarica (compreso IVA al 10%): € 4.737,19°
6) Economie: : € 5.041,68
' SOMMANO LE SOMME A DISPOSIZIONE: € 58.131,63 € 58.131,63

e e e e s e = e e e et Sommano: € 221.694,58
Economle da nbaSSO d'asta: € 38.459,46
Economie da minore IVA: € 5.845,95

Sommano: € 64.305,41 € 64.305,41

TOTALE PROGETTO: € 279.999,99

Tenuto Conto che I'impresa appaltatrice Screpis Giuseppe ha eseguito 1 lavori di che trattati
entro 1 termini contrattuali;

Che la Direzione dei Lavori in data 29/01/2018 ha redatto lo stato finale di lavori per un
importo complessivo dei lavori, al netto del ribasso d’asta, di € 157.562,95;

Che per 1 lavori Direzione dei Lavori ha redatto Certiﬁcato di Regolare Esecuzione emesso in
data 25/06/2018 e che lo stesso & stato approvato, assieme agli atti di contabilitd finale, con
Determina del Responsabile del V Settore, n. 2188 del 29/08/2018;

Che con nota prot.34002 del 24/05/2018, acquisita agli atti di questo Ente in data 25/05/2018
prot. n.30698, 1’ Assessorato Regionale, titolare del finanziamento, ha comunicato il diniego di

accreditamento delle somme relative alle competenze tecniche, demandando al Comune

T’onere di finanziare tali somme; -

Che per quanto sopra e a seguito dell’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione, il
QUADRO ECONOMICO FINALE risulta essere:
A)LAVORI A MISURA:

a) Lavori edili € 216.022,41
A dedurre oneri sicurezza: € - 8.287,12
A dedurre manodopera non soggetta a ribasso: € -55911,06
Restano i lavori al netto della sicurezza: €  151.824,23
A dedurre ribasso d'asta dello 38,5047%: € -58.45946
Restano 1 lavori al netto del ribasso d'asta: € 93.364,77
A sommare importo sicurezza: € 8.287,12
A sommare importo manodopera: € 55.911,06
Importo netto lavori: € 157.562,95 € 157.562,95
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA MMINISTRAZIONE:
1) L.V.A. sull’importo totale dei lavori 10%: € 15.756,29
2) Compensi art.18 L.109: € 1.117,84
Collaudo statico strutture in c.a. e acciaio: € 120,97
3) Oneri di conferimento a discarica (compreso IVA
al 22%): € 5.253,97
4) Contributo ANAC: ~ € 225,00
5) Versamento per ottenimento SCIA VV.FF.: € 541,50
€ 7.259,28 € 7.259,28
SOMMANO LE SOMME A DISPOSIZIONE: € 23.015,57 € 23.015,57
Sommano: € 180.578,52

Economie da ribasso d'asta: € = 38.459,46
Economie da minore IVA: € 35.845,95

Sommano: € 64.305,41 € 64.305,41
Economie varie: € 35.116,06
TOTALE ECONOMIE € 2942147 € 99.421,47
TOTALE PROGETTO: € 279.999,99

Pagina 3di4



.

Preso atto che I’intervento in oggetto & congruo e coerente per opere, servizi e forniture, con
quanto finanziato;

~-~-Preso atto che il progetto ¢ funzionante; B e e

- Dare atto che si & provveduto all’aggiornamento dei dati nel 51stema Ca1 onte

~----Che la documentazione inerente il progetto e quella giustificativa della spesa & correttamente --

conservata e lo sara fino a tre anni successivi alla chiusura dell’intervento;

- ' - DETERMINA

_.-__Di approvare il quadro economico finale dei ‘Lavori di adeguamento degli edifici-scolastici

alle norme di prevenzione mcench della Scuola Elementare S. Marta.”, cosi composto:

M A SN TN

S0 TSR AN

A) LAVORI A MISURA: v
a) Lavori edili B € 216.02241 T
A dedurre oneri sicurezza: € - 8.287,12
A dedurre manodopera non soggetta a ribasso: € -55911,06 -
Restano i lavori al netto della sicurezza:” €  151.824,23
{ A dedurre ribasso d'asta dello 38,5047%: € -58.45946°
¥ Restano i lavori al netto del ribasso d'asta € 93.364,77
A sommare importo sicurezza: € -8.287,12
A sommare importo manodopera: € 55.911,06 -
Importo netto lavori: € 157.562,95 € 157.562,95
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA ' '
AMMINISTRAZIONE:
- 1) LV.A. sull'importo totale dei lavors 10%: ' € 15.756,29
2) Compensi art.18 L.109: € 1.117,84 ;
Collaudo statico strutture in c.a. e acciaio: € 120,97
3) Oneri di conferimento a discarica {(compreso IVA
al 22%): B, € 5.253,97 - .
4) Contributo ANAC: € 225,00 '
5} Versamento per ottenimento SCIA VV FF.: € 541,50 -
€ 7.25928 € 7.259,28
SOMMANO LE SOMME A DISPOSIZIONE: € 23.015,57 € 23.015,57
Sominano; € 180.578,52

Economie da ribasso d'asta: €  58.459,46
Economie da minore IVA: € 5.84595
Sommano: € 64.305,41 € 64.305,41

Economie varie: € 35.116,06
¥ TOTALE ECONOMIE € 99.421,47 € 99.421,47
:f TOTALE PROGETTO: € 279.999,99
DICHIARA

Che !”’intervento in oggetto & congruo e coerente per opere, servizi e forniture, con quanto
finanziato;

Che il progetto & funzionante; _
Che si & provveduto all’aggiornamento dei dati nel sistema Caronte;

Che la documentazione inerente il progetto e quella giustificativa della spesa & correttamente
conservata ¢ lo sara fino a tre anni successivi alla chiusura dell’intervento.

Modicali 1 g NGV, 2018

1 T.: geoph, frcassarmo _ Pagina 4di 4

R Ry

W ey

PPN




